
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 67Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº. 265/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/96430, de 06/03/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota nº. 54195705/2; Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Recebimento da Obra Referente ao Convênio 048/16 – Drena-
gem Pluvial em Vias Urbanas no Distrito de Canaã.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino nº. 57196031/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Ipixuna do Pará
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 08/04/2019 a 09/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOS
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 420172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei 
federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discrimi-
nado abaixo, por razões de interesse público decorrentes de fatos super-
venientes da Administração, conforme processo original nº 2018/112349
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo nº: 2018/112349
1. b) Licitação nº: 020/2018
2. c)Modalidade: Tomada de Preços
3. d)Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução da conclusão do sistema de abastecimento de água de Irituia/
Pará.
Belém, 01 de abril de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 420342

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 343/2019
BELÉM (PA), 01 DE ABRI DE 2019.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
Considerando a necessidade de fi scalização e acompanhamento técnico 
das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento do Município de 
Santarém - Pará.
RESOLVE: Designar, neste ato, o Engenheiro DIEGO BENITAH BATISTA, 
CPF 858.624.522-49, CREA Nº 17.805-D, para acompanhar e fi scalizar a 
execução das obras e serviços, incluindo a elaboração do projeto executi-
vo complementar e o fornecimento de materiais e equipamentos, Estado 
do Pará, Contrato nº 97/2018, celebrado em 06/11/2018, entre a COSAN-
PA e a empresa MRM CONSTRUTORA LTDA., no âmbito do Programa Sane-
amento Para Todos, Contratos de Financiamento e Repasse nºs 156.716-
37, 182.310-76, 182.313-07, 228.701-94 e 350.804-15.
Dê-se ciência, cumpra-se e registre-se
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 420284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2015
Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato, que passará a ser exer-
cida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio Ambiente – 
USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 02/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Hita Engenharia e Arquitetura Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho

Protocolo: 420430

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, ambos a contar de 05.04.2019, encerrando em 
04.04.2020
Data da Assinatura: 02/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Consultare Serviços de Enge-
nharia e Consultoria Ambiental Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 420161
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 30.04.2019, encerrando em 29.04.2020, com renún-
cia ao reajustamento de preços referente ao período de Dezembro/2017 
a Março/2019.
Data da Assinatura: 02/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sra. Emmanuele Cunha Oli-
veira Yokoyama.
Ordenador : Márcio Leão Coelho

Protocolo: 420427

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 102/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora ADRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA, CPF: 
961.075.532-15, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420435
PORTARIA Nº 107/2019

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, CPF 833.382.332-
72, Advogado EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, CPF 668.171.292-49, Enge-
nheiros DAILSON ABREU FRANCO, CPF 608.520.112-53, Contadora SUELY 
DE FÁTIMA PIMENTA ARAÚJO, CPF 283.488.932-53, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, integrarem como Membros Titulares da Comissão Per-
manente de Licitação, com o período de atuação a partir de 01.04.2019.
2. FUNCIONARÁ como Secretária desta Comissão as Aux. Administrativo 
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO, CPF 089.406.064-34 e MARIA DE 
LOURDES RAIOL CRAVO, 116.613.992-15.
3. FICAM também designados como Membros Suplentes da Comissão, o 
Advogada FRANCINELE SOUZA MONTEIRO, CPF 754.530.882-49, a En-
genheiro Civil, MÁRCIA CRISTINA DE MELO BARROSO, 429.771.502-34, 
o Contador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS, CPF 024.341.562-15 e o 
Geógrafo CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO, CPF 581.065.702-82.
4. Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir de 01 de abril de 2019, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 29 de março de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420477
PORTARIA N.º 101/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor VESPAZIANO FERREIRA MOTTA JUNIOR, CPF: 
159.450.222-68, para ocupar a Função de Assistente Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.  DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420434
PORTARIA N.º 106/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora LUANNY RUSEF PINHEIRO, CPF: 820.609.082-
72, para ocupar a Função de Assistente de Diretoria, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta Função.


